D. 43.20.1.18 (ULPIANUS 70 ad ed.). Trebatius, cum amplior numerus pecoris ad aquam appelleretur, quam debet ap-

(26) BREMER I. 361; Q. Aelius Tubero, maestro di Ateio Capitone, autore di *libri iuris publici et privati*. V. KLESS, in *PWRE*. I. 537, n. 156; SCHANZ-HOSIUS I. 112, 322.

(27) BREMER I. 372.

(28) BREMER I. 372; Aulus Cascellius, nato nel 140, questore, pretore, senatore, creato console da Ottaviano Augusto. V. BREMER I. 368.

(29) BREMER I. 401.

pellì, posse universum pecus impune prohiberi, quia iunctum pecus ei pecori, cui adpulsus debeatur, totum corrumpat pecoris adpulsuum (30).

(30) BREMER I. 416. Per il carteggio Cicerone-Cesare e Cicerone-Trebatio, v. BREMER I. 376 ss. V. inoltre SONNET, *C. Trebatius Testa*, in *Giessener phil. Diss.* (1932); STRESSO, in *PWRE*. 6 A. 2251.

4. ESEMPI DI GIURISPRUDENZA CLASSICA

SOMMARIO: 1. M. Antistius Labeo. — 2. C. Ateius Capito. — 3. Marsilius Sabinus. — 4. C. Cassius Longinus. — 5. Sextus Pedius. — 7. L. Neratius Priscus. — 8. Titius Aristo. — 9. Iavolenus Priscus. — 10. P. Iuventius Celsus. — 11. Salvius Iulianus. — 12. Sextus Pomponius. — 13. Gaius. — 14. Ulpianus Marcellus. — 15. Q. Cervidius Scaevola. — 16. Aemilius Papinianus. — 17. Iulius Paulus. — 18. Domitius Ulpianus. — 19. Aelius Marcianus. — 20. Herennius Modestinus.

1. D. 28.7.20 (LABEO 2 *posteriorum a Iavoleno epitomatorum*). Mulier, quae viro suo ex dote dictam pecuniam debebat, virum heredem ita instituerat, si eam pecuniam, quam dote dixisset, neque petisset neque exegisset. puto, si vir demerentasset ceteris heredibus per se non stare, quominus acceptum faceret id quod ex dote sibi deberetur, statim eum heredem futurum. quod si solus heres institutus esset in tali conditione, nihilo minus puto statim eum heredem futurum, quia ἀδύνατος condicio pro non scripta accipienda est (1).

D.18.1.78.1 (LABEO 4 *posteriorum a Iavoleno epitomatorum*). Fundum ab eo emisti, cuius filii postea tutelam administras, nec vacuam accepisti possessionem. dixi tradere te tibi possessionem hoc modo posse, ut pupillus et familia eius decedat de fundo, tunc demum tu ingreditaris possessionem (2).

(1) BREMER 2.1.64 s.

(2) BREMER 2.1.208. M. ANTISTIVS LABEO, senatore scelto da Ottaviano membro del collegio dei XXXviri senatus legendo nel 18 a. C.,

2. GELL. 10.20.2. *Atcius Capito... quid lex esset, hisce verbis definiuit: Lex, inquit, est generale iussum populi aut plebis, rogante magistratu* (3).

GELL. 10.20.5. *Plebem... Capito in eadem definitione eorum a populo divisit, quoniam in populo omnis pars civitatis omnesque eius ordines contineantur, plebes vero ea dicatur, in qua gentes civium patriciae non insunt* (4).

3. D. 32.45 (ULPIANUS 22 *ad Sab.*). *Sabinus libris ad Vultellium ita scripsit: quod in usu frequentissime versatur, ut in legatis uxoris adiciatur quod eius causa paratum sit, hanc*

pretore, rifiutò il consolato offerogli da Ottaviano il 5 d. C., morì tra il 15 e il 22 d. C. Versato nella grammatica, nella dialettica, nelle lettere, professò diritto e fu allievo di Trebazio, Cascellio e di Aelio Tuberone, discepoli a loro volta di Servio Sulpicio Rufo. Sotto la guida di Trebazio esercitò sin da età giovanile la professione di respondente, non seguendo sempre gli insegnamenti dei maestri. Secondo le testimonianze di Gellio (13.10.1) si interessò allo studio della etimologia delle voci latine per comprenderne « *origines rationesque* » e illuminarne gli usi giuridici. Usava trascorrere sei mesi dell'anno in Roma e sei mesi nella solitudine del suo fondo di Galliano ove amava scrivere le sue opere di giurista. Celebrato per la sua natura di uomo libero e retto. — Tacito (Ann. 3.75) lo dirà « *incorrupta libertate et ob id fama celebratior* » — lasciò 400 volumi di cui non meno 15 *de iure pontificio*, 2 *ad XII tabulas*, 15 *responsorum*, 30 *epistularum*, *Pithanon*, *ad edictum praetoris urbani*, *de officio praetoris peregrini*, 40 *posteriores* (editti, cioè, dopo la sua morte). V. FERNICE, *Labeo*, 3 voll. (1873-78-92); BREMER 2.1.9 ss.; SCHULZ, *History*, *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 114; GUARINO, *Storia* 434 s.

(3) BREMER 2.1.287.

(4) BREMER 2.1.287. C. AETIUS CAPITO, *consul suffectus* nel 5 d. C., *curator aquarum* dal 13 al 22 d. C., anno della sua morte, fu capo di una scuola che, a differenza di quella di Labeone, conservò inalterate le dottrine tradizionali, e che doveva essere chiamata dei Sabiniani dal nome del suo allievo Massurius Sabinus. V. BREMER 2.1.261 ss.; SCHULZ, *History*, *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 114 s.; GUARINO, *Storia* 434.

interpretationem optinuit, quod magis uxoris causa quam communis promiscuque usus causa paratum foret, neque interesse visum est, ante ductam uxorem id pater familias paravisset an postea, an etiam ex his rebus, quibus ipse uti soleret uxori, aliquid adsignavisset, dum id mulieris usibus proprie adtributum esset (5).

D. 7.4.10.7. (ULPIANUS 17 *ad Sab.*). *In navis... usu fructu Sabinus scribit, si quidem per partes refecta sit, usum fructum non interire; si autem dissoluta sit, licet isdem tabulis nulla praeterea adiecta restaurata sit, usum fructum extinctum (6).*

4. D. 6.1.23.5 (PAULUS 21 *ad ed.*). «...quaecumque aliis iuncta sive adiecta accessionis loco cedunt, ea quamdiu cohaerent dominus vindicare non potest, sed ad exhibendum agere potest, ut separentur et tunc vindicentur, scilicet excepto eo, quod Cassius de ferruminatione scribit. dicit enim, si statuae suae ferruminatione iunctum braccium sit, unitate maioris partis consumi et quod semel alienum factum sit, etiamsi inde abruptum sit, redire ad priorem dominum non